

## TERMO ADITIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23.052/2021-PMC/SEMED CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA S. DE N. M. CARDOSO TENDO COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO (TIPO MARMITEX), LANCHE E BUFFET.**

Por este Instrumento, de um lado, o **MUNICÍPIO DE CAMETÁ**, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrito no CNPJ sob o Nº 18.782.198/0001-78, e do **FUNDO MUN. DESENV. ENS. FUND. VAL. MAGIST. FUNDEB CAMETÁ**, inscrito no CNPJ sob o Nº 31.480.157/0001-95, com sede à Tv. Benjamin Constant, Nº 438, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, neste ato representado por seu Secretário, Sr. **Enio de Carvalho**, portador do RG Nº 1991791e do CPF nº 357.018.202-97, e de outro lado, como CONTRATADA, a empresa **S. DE N. M. CARDOSO**, estabelecida na Rodovia BR 422, S/N, bairro Cinturão Verde CEP: 68.400-000, Cametá/PA inscrita no CNPJ sob o Nº 17.291.210/0001-89 e com Inscrição Estadual nº 15.393.617-1, neste ato representado pela Sr.<sup>a</sup> **SUZANY DE NAZARÉ MARTINS CARDOSO**, brasileira, empresária, portador da Carteira de identidade Nº 4850387 e CPF nº 805.461.612-00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº **23.052/2021-PMC/SEMED**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### 1 - OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. É objeto do contrato em questão é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO (TIPO MARMITEX), LANCHE E BUFFET.**
- 1.2. Este termo aditivo de contrato vincula-se ao processo de Pregão Eletrônico SRP nº 052/2021, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

### 2 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

- 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.
- 2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

S. DE N. M. CARDOSO - ME CNPJ: 17.291.210/0001-89					
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
2	<b>REFEIÇÃO 2:</b> Refeições em porções a serem servidas em locais adequados (Restaurante), pronto para consumo, acondicionada em embalagens descartáveis, tipo marmitex, aluminado, e talheres descartáveis (garfo, faca e colher de sopa). <b>CARDÁPIO II:</b> (Bife de carne acebolado 180 gramas, arroz cozido colorido com legumes (tipo1 parbolizado) 150 gramas, macarrão tipo espaguete ao molho ao alho e óleo 100 gramas, feijão preto temperado com charque e legumes 130 gramas, salada crua (hortaliças e legumes variados) 50 gramas, farofa de farinha de mandioca fina 40 gramas, <b>SOBREMESA:</b> fruta (banana, laranja, maçã) 01 unidade.	<b>MARCA PRÓPRIA</b>	250	R\$ 16,90	R\$ 4.225,00

4	<p><b>REFEIÇÃO 4:</b> preparo e fornecimento de refeições pronto para consumo, acondicionada em embalagens descartáveis, tipo marmitex, aluminado, e talheres descartáveis (garfo, faca e colher de sopa). Refeições produzidas em instalações da contratada, conduzidas em transporte da fornecedora e entregue nos dias de eventos administrativos, funcionários em serviços em horários estendidos, reuniões, palestras e encontros promovidos por esta administração municipal de acordo com a solicitação da contratante. <b>CARDÁPIO IV:</b> Filé de frango empanado (dourada ou pescada amarela) 170 gramas, salada tipo vinagrete ou salada crua (alface, pepino e tomate) 90 gramas, arroz cozido colorido com legumes (tipo 1 parbolizado) 140 gramas, feijão com charque e legumes (rajado tipo 1) 140 gramas, macarrão tipo espaguete ao molho ao alho e óleo 110 gramas, farofa de farinha de mandioca fina 50 gramas, <b>SOBREMESA:</b> fruta (banana, laranja, uvas) 01 unidade.</p>	<b>MARCA PRÓPRIA</b>	250	R\$ 16,90	R\$ 4.225,00
7	<p><b>LANCHE – PRONTOS 3:</b> Preparo e fornecimento de lanches prontos para consumo, acondicionados em embalagens apropriadas, conduzidas em transporte da fornecedora e entregue nos dias de eventos administrativos, funcionários em serviços em horários estendidos, reuniões, palestras e encontros promovidos por esta administração municipal de acordo com a solicitação da contratante. <b>CARDÁPIO III:</b> café com leite 150 ml, pão de queijo 150 gramas.</p>	<b>MARCA PRÓPRIA</b>	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
9	<p><b>BUFFET: CAFÉ DA MANHÃ (POR PESSOA)FRUTAS:</b> Frutas fatiadas (da estação) e regionais; Outras frutas (uva, maçã vermelha, mamão, caju, abacaxi etc.); - Salada de frutas;<b>BOLOS:</b> (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Bolo de chocolate, Bolo de macaxeira; Outros itens: (04 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Pão de queijo, Biscoito de queijo, Petit four (doces e salgados), Croissant (queijo, goiabada e chocolate).<b>PÃES</b> ou <b>MINI PÃES:</b> Francês, Integral, Pão de forma, Torradas.<b>FRIOS:</b> Presunto, Presunto de Peru, Queijo Mussarela ou prato, Geleias, Manteiga e Margarina, Requeijão Cremoso;<b>BEBIDAS:</b> Sucos naturais (mínimo de três tipos entre: laranja, caju, abacaxi, acerola, maracujá), Café, Achocolatado, Iogurte diversos sabores, Água mineral (com e sem gás) em garrafinhas de 250ml ou garrações de 20L, Leite, Refrigerante 2 tipos, no mínimo (normal e diet).</p>		125	R\$ 5,85	R\$ 731,25

11	<p><b>BUFFET: ALMOÇO (POR PESSOA)</b>SALADAS (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Salada primavera (vegetais da estação, crus e cozidos), Salada de legumes (vagem, cenoura cozida, pimentão verde e vermelho, cebola, pepino e couve flor), Salpicão de frango (Filés de frango desfiado, batata palha, mussarela, presunto, cenoura crua e cozida, pimentão verde, alface, suco de limão).MOLHOS PARA SALADA: (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Molho Caesar, Molho agridoce, Molho tradicional.PRATOS PRINCIPAIS: (03 tipos de carnes a escolher dentre as opções seguintes)Carnes Brancas: Panquecas de frango, Peito de frango na chapa, Peito de frango empanado, Torta de frango, Strogonoff de frango.ARROZ (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Arroz branco, Arroz com brócolis, Arroz à grega (cenoura, pimentão, chuchu e uva passas).ACOMPANHAMENTOS: (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Farofa, Purê de batata, Purê de abóboraMASSA (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Espaguete, Lasanha de queijo, presunto e frango)SOBREMESAS (02 tipos a escolher dentre as opções seguintes): Mousse de maracujá, Sorvete de frutas da época, Pudim de Leite, Bolo simples, Gelatina (diversos sabores), Salada de frutas.BEBIDAS: Sucos naturais (mínimo de três tipos: laranja, caju, abacaxi, acerola, maracujá), Café, Achocolatado, Iogurte diversos sabores, Água mineral (com e sem gás) em garrafinhas de 250ml ou garrafões de 20L, de acordo com o solicitado, Leite, Refrigerante 2 tipos, no mínimo (normal e diet).</p>	MARCA PRÓPRIA	125	R\$ 16,90	R\$ 2.112,50
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.543,75</b>

### 3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação correram por conta da seguinte programação orçamentária prevista para o município para o exercício financeiro de 2023:

**Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Classificação Funcional: 12.361.0464.2096.0000 AÇÕES FINANCIADAS COM QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO- QSE

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15500000 – TRANSFERÊNCIA SALÁRIO MAIS EDUCAÇÃO

FICHA: 480

**Classificação Institucional: 5 FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO**

Classificação Funcional: 12.361.0464.2096.0000 AÇÕES FINANCIADAS COM QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO- QSE

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15500000 – TRANSFERÊNCIA SALÁRIO MAIS EDUCAÇÃO

FICHA: 482

**Classificação Institucional: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Classificação Funcional: 12.122.0052.2026.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FICHA: 506

**Classificação Institucional: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Classificação Funcional: 12.122.0052.2026.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FICHA: 511

**Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB**

Classificação Funcional: 12.361.0403.2090.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB – 30%

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 15400000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.

FICHA: 405

**Classificação Institucional: 4 FUNDO MUN. DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB**

Classificação Funcional: 12.361.0403.2090.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB – 30%

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15400000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.

FICHA: 411

**4 - DA RATIFICAÇÃO DE CLAÚSULAS**

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23.052/2021-PMC/SEMED, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 12 de abril de 2023.

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
ENIO DE CARVALHO  
Decreto Municipal nº 518/2021-PMC  
CONTRATANTE

---

**S. DE N. M. CARDOSO**  
CNPJ sob o nº. 17.291.210/0001-89  
**SUZANY DE NAZARÉ MARTINS CARDOSO**  
CPF: 805.461.612-00  
CONTRATADO